



Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
4ª Superintendência Regional da CODEVASF-4ª/SR
Gerência Regional de Administração e Suporte Logístico- 4ª/GRA
Planilha de Custos e Formação de Preços (Agente de Limpeza)

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Ano - Acordo, Convenção Coletiva ou Sentença Normativa em Dissídio		SINDICATO ASSEIO CONSRV - SERGIPE - 2021	
Convenção/Acordo Coletivo de Trabalho - Nº do processo e Registro no MTE		SE000097/2021	
Vigência da Convenção		01 de janeiro/2021 a 31 de dezembro/2021	
Tipo de Serviço		LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	
Unidade de Medida		POSTO	
Quantidade a Contratar em Função da Unidade de Medida		5	
Nº de Meses de Execução Contratual		12	
I - SALÁRIO ESTIMADO DO PROFISSIONAL			
AGENTE DE LIMPEZA - Cargo nº 01 (Mod - 1)		R\$ 1.100,92	
II - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Salário Base		R\$ 1.100,92	
Outros		R\$ 0,00	
Remuneração Total		R\$ 1.100,92	
III - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO			
Grupo "A"	%	VALOR	
01 - INSS	20,000%	R\$ 220,18	
02 - Salário Educação	2,500%	R\$ 27,52	
03 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,000%	R\$ 33,03	
04 - SESI/SESC	1,500%	R\$ 16,51	
05 - SENAI/SENAC	1,000%	R\$ 11,01	
06 - INCRA	0,200%	R\$ 2,20	
07 - FGTS	8,000%	R\$ 88,07	
08 - SEBRAE	0,600%	R\$ 6,61	
Total do Grupo "A"	36,800%	R\$ 405,14	
Grupo "B"	%	VALOR	
09 - Férias + 1/3 Férias Constitucional (índice conforme IN 05/2017-Seges/MPDG)	12,030%	R\$ 132,44	
10 - Licença Maternidade/Paternidade	1,330%	R\$ 14,64	
11 - Auxílio Doença	1,850%	R\$ 20,37	
12 - Faltas Legais	2,280%	R\$ 25,10	
13 - Acidente do Trabalho	1,300%	R\$ 14,31	
14 - Aviso Prévio Trabalhado . (Artigo 7º, XXI, CF/88, 477, 487 e ss da CLT)	1,370%	R\$ 15,08	
15 - 13º Salário (índice conforme IN 05/2017-Seges/MPDG)	8,330%	R\$ 91,71	
Total do Grupo "B"	28,490%	R\$ 313,65	
Grupo "C"	%	VALOR	
16 - Aviso Prévio Indenizado	3,840%	R\$ 42,28	
17 - Indenização Adicional	1,800%	R\$ 19,82	
18 - Indenização (Rescisões Sem Justa Causa)	4,000%	R\$ 44,04	
Total do Grupo "C"	9,640%	R\$ 106,13	
Grupo "D"	%	VALOR	
19 - Incidência dos Encargos do Grupo "A" sobre o Grupo "B"	10,480%	R\$ 115,38	
Total do Grupo "D"	10,480%	R\$ 115,38	
TOTAL DO ENCARGOS SOCIAIS			
20 - Total de encargos sociais	85,410%	R\$ 940,30	
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA (REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS)		R\$ 2.041,22	
IV - INSUMOS			
IV.A - Benefícios Mensais e Diários		VALOR	
01 - Auxílio Alimentação - Cláusula 7ª da CCT (R\$ 13,00 * 22 dias)		R\$	286,00
02 - Desconto sobre Auxílio Alimentação - Cláusula 7ª da CCT (R\$ 286,00 * 10%)		R\$	(28,60)
03 - Vale Transporte - Cláusula 8ª da CCT		R\$	176,00
04 - Desconto Legal sobre Vale Transporte - Cláusula 8ª da CCT		R\$	(66,06)
05 - Plano Odontológico/Médico coletivo - Cláusula 9ª da CCT		R\$	12,50
06 - Assistência Social Familiar - Cláusula 10ª da CCT		R\$	3,50
07 - Benefício ao Trabalhador - Cláusula 11ª da CCT		R\$	15,00
Total do Subitem IV.A		R\$	398,34
IV.B - Insumos Diversos		VALOR	
08 - Material de Limpeza		R\$	1.200,28
09 - Equipamento de Proteção Individual - EPI		R\$	70,62
10 - Uniforme		R\$	45,00
11 - Software para Relógio de Ponto Digital		R\$	-
12 - Equipamentos - aquisição apenas no 1º ano de contrato / Ferramentas		R\$	118,88
Total do Subitem IV.B		R\$	1.434,78
Valor Total dos Insumos (Subitem IV.A + Subitem IV.B)		R\$	1.833,12
VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS		R\$	3.874,34
V - LUCRO E DESPESAS INDIRETAS (LDI)			
Demais Componentes/Custos Indiretos		%	VALOR
01 - Despesas Administrativas/Operacionais		5,00%	R\$ 193,72
02 - Lucro		10,00%	R\$ 387,43
Valor Total do Lucro e Despesas Indiretas (LDI)		15,00%	R\$ 581,15
VI - TRIBUTOS			
Tributos Diversos		%	VALOR
ISSQN e ISS		5%	R\$ 222,77
PIS		0,65%	R\$ 28,96
COFINS		3,00%	R\$ 133,66
Outros		0%	R\$ 0,00
Valor Total dos Tributos (8,65/100 * II + III + IV + V)		8,65%	R\$ 385,40
VII - VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO - POSTO DE AGENTE DE LIMPEZA		MENSAL	ANUAL
VALOR TOTAL - 01 POSTO (AGENTE DE LIMPEZA)		4.840,89	58.090,70
VALOR TOTAL - 05 POSTOS (AGENTE DE LIMPEZA)		24.204,46	290.453,50



Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
4ª Superintendência Regional da CODEVASF-4ª/SR
Gerência Regional de Administração e Suporte Logístico-4ª/GRA
Planilha de Custos e Formação de Preços (Copeira)

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Ano - Acordo, Convenção Coletiva ou Sentença Normativa em Dissídio		SINDICATO ASSEIO CONSRV - SERGIPE - 2021	
Convenção/Acordo Coletivo de Trabalho - Nº do processo e Registro no MTE		SE000097/2021	
Vigência da Convenção		01 de janeiro/2021 a 31 de dezembro/2021	
Tipo de Serviço		LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	
Unidade de Medida		POSTO	
Quantidade a Contratar em Função da Unidade de Medida		1	
Nº de Meses de Execução Contratual		12	
I - SALÁRIO ESTIMADO DO PROFISSIONAL			
Copeira - Cargo nº 20 (Mod - 1)		R\$ 1.100,92	
II - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Salário Base		R\$ 1.100,92	
Outros		R\$ 0,00	
Remuneração Total		R\$ 1.100,92	
III - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO			
Grupo "A"	%	VALOR	
01 - INSS	20,000%	R\$ 220,18	
02 - Salário Educação	2,500%	R\$ 27,52	
03 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,000%	R\$ 33,03	
04 - SESI/SESC	1,500%	R\$ 16,51	
05 - SENAI/SENAC	1,000%	R\$ 11,01	
06 - INCRA	0,200%	R\$ 2,20	
07 - FGTS	8,000%	R\$ 88,07	
08 - SEBRAE	0,600%	R\$ 6,61	
Total do Grupo "A"	36,800%	R\$ 405,14	
Grupo "B"	%	VALOR	
09 - Férias + 1/3 Férias Constitucional (índice conforme IN 05/2017-Seges/MPDG)	12,030%	R\$ 132,44	
10 - Licença Maternidade/Paternidade	1,330%	R\$ 14,64	
11 - Auxílio Doença	1,850%	R\$ 20,37	
12 - Faltas Legais	2,280%	R\$ 25,10	
13 - Acidente do Trabalho	1,300%	R\$ 14,31	
14 - Aviso Prévio Trabalhado . (Artigo 7º, XXI, CF/88, 477, 487 e ss da CLT)	1,370%	R\$ 15,08	
15 - 13º Salário (índice conforme IN 05/2017-Seges/MPDG)	8,330%	R\$ 91,71	
Total do Grupo "B"	28,490%	R\$ 313,65	
Grupo "C"	%	VALOR	
16 - Aviso Prévio Indenizado	3,840%	R\$ 42,28	
17 - Indenização Adicional	1,800%	R\$ 19,82	
18 - Indenização (Rescisões Sem Justa Causa)	4,000%	R\$ 44,04	
Total do Grupo "C"	9,640%	R\$ 106,13	
Grupo "D"	%	VALOR	
19 - Incidência dos Encargos do Grupo "A" sobre o Grupo "B"	10,480%	R\$ 115,38	
Total do Grupo "D"	10,480%	R\$ 115,38	
TOTAL DO ENCARGOS SOCIAIS			
20 - Total de encargos sociais	85,410%	R\$ 940,30	
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA (REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS)		R\$ 2.041,22	
IV - INSUMOS			
IV.A - Benefícios Mensais e Diários		VALOR	
01 - Auxílio Alimentação - Cláusula 7ª da CCT (R\$ 13,00 * 22 dias)		R\$	286,00
02 - Desconto sobre Auxílio Alimentação - Cláusula 7ª da CCT (R\$ 286,00 * 10%)		R\$	(28,60)
03 - Vale Transporte - Cláusula 8ª da CCT		R\$	176,00
04 - Desconto Legal sobre Vale Transporte - Cláusula 8ª da CCT		R\$	(66,06)
05 - Plano Odontológico/Médico coletivo - Cláusula 9ª da CCT		R\$	12,50
06 - Assistência Social Familiar - Cláusula 10ª da CCT		R\$	3,50
07 - Benefício ao Trabalhador - Cláusula 11ª da CCT		R\$	15,00
Total do Subitem IV.A		R\$	398,34
IV.B - Insumos Diversos		VALOR	
08 - Material de Copeiragem		R\$	26,34
09 - Equipamento de Proteção Individual - EPI		R\$	13,58
10 - Uniforme		R\$	96,27
11 - Software para Relógio de Ponto Digital		R\$	-
12 - Equipamentos - aquisição apenas no 1º ano de contrato		R\$	-
Total do Subitem IV.B		R\$	136,19
Valor Total dos Insumos (Subitem IV.A + Subitem IV.B)		R\$	534,53
VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS		R\$	2.575,75
V - LUCRO E DESPESAS INDIRETAS (LDI)			
Demais Componentes/Custos Indiretos		%	VALOR
01 - Despesas Administrativas/Operacionais		5,00%	R\$ 128,79
02 - Lucro		10,00%	R\$ 257,58
Valor Total do Lucro e Despesas Indiretas (LDI)		15,00%	R\$ 386,36
VI - TRIBUTOS			
Tributos Diversos		%	VALOR
ISSQN e ISS		5%	R\$ 148,11
PIS		0,65%	R\$ 19,25
COFINS		3,00%	R\$ 88,86
Outros		0%	R\$ 0,00
Valor Total dos Tributos (8,65/100 * II + III + IV + V)		8,65%	R\$ 256,22
VII - VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO - POSTO DE COPEIRA		MENSAL	ANUAL
VALOR TOTAL - 01 POSTO (COPEIRA)		3.218,34	38.620,03
VALOR TOTAL - 02 POSTOS (COPEIRA)		3.218,34	38.620,03



Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
4ª Superintendência Regional da CODEVASF-4ª/SR
Gerência Regional de Administração e Suporte Logístico-4ª/GRA
Planilha de Custos e Formação de Preços (Recepcionista)

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Ano - Acordo, Convenção Coletiva ou Sentença Normativa em Dissídio		SINDICATO ASSEIO CONSRV - SERGIPE - 2021	
Convenção/Acordo Coletivo de Trabalho - Nº do processo e Registro no MTE		SE000097/2021	
Vigência da Convenção		01 de janeiro/2021 a 31 de dezembro/2021	
Tipo de Serviço		LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	
Unidade de Medida		POSTO	
Quantidade a Contratar em Função da Unidade de Medida		2	
Nº de Meses de Execução Contratual		12	
I - SALÁRIO ESTIMADO DO PROFISSIONAL			
Recepcionista - Cargo 28 (Mod - 2)		R\$ 1.110,34	
II - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Salário Base		R\$ 1.110,34	
Outros		R\$ 0,00	
Remuneração Total		R\$ 1.110,34	
III - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO			
Grupo "A"	%	VALOR	
01 - INSS	20,000%	R\$ 222,07	
02 - Salário Educação	2,500%	R\$ 27,76	
03 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,000%	R\$ 33,31	
04 - SESI/SESC	1,500%	R\$ 16,66	
05 - SENAI/SENAC	1,000%	R\$ 11,10	
06 - INCRA	0,200%	R\$ 2,22	
07 - FGTS	8,000%	R\$ 88,83	
08 - SEBRAE	0,600%	R\$ 6,66	
Total do Grupo "A"	36,800%	R\$ 408,61	
Grupo "B"	%	VALOR	
09 - Férias + 1/3 Férias Constitucional (índice conforme IN 05/2017-Seges/MPDG)	12,030%	R\$ 133,57	
10 - Licença Maternidade/Paternidade	1,330%	R\$ 14,77	
11 - Auxílio Doença	1,850%	R\$ 20,54	
12 - Faltas Legais	2,280%	R\$ 25,32	
13 - Acidente do Trabalho	1,300%	R\$ 14,43	
14 - Aviso Prévio Trabalhado . (Artigo 7º, XXI, CF/88, 477, 487 e ss da CLT)	1,370%	R\$ 15,21	
15 - 13º Salário (índice conforme IN 05/2017-Seges/MPDG)	8,330%	R\$ 92,49	
Total do Grupo "B"	28,490%	R\$ 316,34	
Grupo "C"	%	VALOR	
16 - Aviso Prévio Indenizado	3,840%	R\$ 42,64	
17 - Indenização Adicional	1,800%	R\$ 19,99	
18 - Indenização (Rescisões Sem Justa Causa)	4,000%	R\$ 44,41	
Total do Grupo "C"	9,640%	R\$ 107,04	
Grupo "D"	%	VALOR	
19 - Incidência dos Encargos do Grupo "A" sobre o Grupo "B"	10,480%	R\$ 116,36	
Total do Grupo "D"	10,480%	R\$ 116,36	
TOTAL DO ENCARGOS SOCIAIS			
20 - Total de encargos sociais	85,410%	R\$ 948,34	
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA (REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS)		R\$ 2.058,68	
IV - INSUMOS			
IV.A - Benefícios Mensais e Diários		VALOR	
01 - Auxílio Alimentação - Cláusula 7ª da CCT (R\$ 13,00 * 22 dias)		R\$	286,00
02 - Desconto sobre Auxílio Alimentação - Cláusula 7ª da CCT (R\$ 286,00 * 10%)		R\$	(28,60)
03 - Vale Transporte - Cláusula 8ª da CCT		R\$	176,00
04 - Desconto Legal sobre Vale Transporte - Cláusula 8ª da CCT		R\$	(66,62)
05 - Plano Odontologico/Medico coletivo - Cláusula 9ª da CCT		R\$	12,50
06 - Assistência Social Familiar - Cláusula 10ª da CCT		R\$	3,50
07 - Benefício ao Trabalhador - Cláusula 11ª da CCT		R\$	15,00
Total do Subitem IV.A		R\$	397,78
IV.B - Insumos Diversos		VALOR	
08 - Material de Recepção		R\$	-
09 - Equipamento de Proteção Individual - EPI		R\$	-
10 - Uniforme		R\$	66,93
11 - Software para Relógio de Ponto Digital		R\$	-
12 - Equipamentos - aquisição apenas no 1º ano de contrato		R\$	-
Total do Subitem IV.B		R\$	66,93
Valor Total dos Insumos (Subitem IV.A + Subitem IV.B)		R\$	464,71
VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS		R\$	2.523,39
V - LUCRO E DESPESAS INDIRETAS (LDI)			
Demais Componentes/Custos Indiretos		%	VALOR
01 - Despesas Administrativas/Operacionais		5,00%	R\$ 126,17
02 - Lucro		10,00%	R\$ 252,34
Valor Total do Lucro e Despesas Indiretas (LDI)		15,00%	R\$ 378,51
VI - TRIBUTOS			
Tributos Diversos		%	VALOR
ISSQN e ISS		5%	R\$ 145,09
PIS		0,65%	R\$ 18,86
COFINS		3,00%	R\$ 87,06
Outros		0%	R\$ 0,00
Valor Total dos Tributos (8,65/100 * II + III + IV + V)		8,65%	R\$ 251,01
VII - VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO - POSTO DE RECEPCIONISTA		MENSAL	ANUAL
VALOR TOTAL - 01 POSTO (RECEPCIONISTA)		3.152,91	37.834,97
VALOR TOTAL - 03 POSTOS (RECEPCIONISTA)		6.305,83	75.669,94



Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
4ª Superintendência Regional da CODEVASF-4ª/SR
Gerência Regional de Administração e Suporte Logístico-4ªGRA

Planilha de Custos e Formação de Preços (Técnico em Refrigeração)

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
Ano - Acordo, Convenção Coletiva ou Sentença Normativa em Dissídio	SINDICATO ASSEIO CONSRV - SERGIPE - 2021	
Convenção/Acordo Coletivo de Trabalho - Nº do processo e Registro no MTE	SE000097/2021	
Vigência da Convenção	01 de janeiro/2021 a 31 de dezembro/2021	
Tipo de Serviço	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	
Unidade de Medida	POSTO	
Quantidade a Contratar em Função da Unidade de Medida	1	
Nº de Meses de Execução Contratual	12	
I - SALÁRIO ESTIMADO DO PROFISSIONAL		
Técnico em Refrigeração - Cargo nº 2 (Mod - 26)	R\$ 1.564,72	
II - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
Salário Base	R\$ 1.564,72	
Outros	R\$ 0,00	
Remuneração Total	R\$ 1.564,72	
III - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO		
Grupo "A "	%	VALOR
01 - INSS	20,000%	R\$ 312,94
02 - Salário Educação	2,500%	R\$ 39,12
03 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,000%	R\$ 46,94
04 - SESI/SESC	1,500%	R\$ 23,47
05 - SENAI/SENAC	1,000%	R\$ 15,65
06 - INCRA	0,200%	R\$ 3,13
07 - FGTS	8,000%	R\$ 125,18
08 - SEBRAE	0,600%	R\$ 9,39
Total do Grupo "A"	36,800%	R\$ 575,82
Grupo "B"	%	VALOR
09 - Férias + 1/3 Férias Constitucional (índice conforme IN 05/2017-Seges/MPDG)	12,030%	R\$ 188,24
10 - Licença Maternidade/Paternidade	1,330%	R\$ 20,81
11 - Auxílio Doença	1,850%	R\$ 28,95
12 - Faltas Legais	2,280%	R\$ 35,68
13 - Acidente do Trabalho	1,300%	R\$ 20,34
14 - Aviso Prévio Trabalhado . (Artigo 7º, XXI, CF/88, 477, 487 e ss da CLT)	1,370%	R\$ 21,44
15 - 13º Salário (índice conforme IN 05/2017-Seges/MPDG)	8,330%	R\$ 130,34
Total do Grupo "B"	28,490%	R\$ 445,79
Grupo "C"	%	VALOR
16 - Aviso Prévio Indenizado	3,840%	R\$ 60,09
17 - Indenização Adicional	1,800%	R\$ 28,16
18 - Indenização (Rescisões Sem Justa Causa)	4,000%	R\$ 62,59
Total do Grupo "C"	9,640%	R\$ 150,84
Grupo "D"	%	VALOR
19 - Incidência dos Encargos do Grupo "A" sobre o Grupo "B"	10,480%	R\$ 163,98
Total do Grupo "D"	10,480%	R\$ 163,98
TOTAL DO ENCARGOS SOCIAIS		
20 - Total de encargos sociais	85,410%	R\$ 1.336,43
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA (REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS)		
		R\$ 2.901,15
IV - INSUMOS		
IV.A - Benefícios Mensais e Diários	VALOR	
01 - Auxílio Alimentação - Cláusula 7ª da CCT (R\$ 13,00 * 22 dias)	R\$	286,00
02 - Desconto sobre Auxílio Alimentação - Cláusula 7ª da CCT (R\$ 286,00 * 10%)	R\$	(28,60)
03 - Vale Transporte - Cláusula 8ª da CCT	R\$	176,00
04 - Desconto Legal sobre Vale Transporte - Cláusula 8ª da CCT	R\$	(93,88)
05 - Plano Odontológico/Medico coletivo - Cláusula 9ª da CCT	R\$	12,50
06 - Assistência Social Familiar - Cláusula 10ª da CCT	R\$	3,50
07 - Benefício ao Trabalhador - Cláusula 11ª da CCT	R\$	15,00
Total do Subitem IV.A	R\$	370,52
IV.B - Insumos Diversos	VALOR	
08 - Material de Manutenção	R\$	-
09 - Equipamento de Proteção Individual - EPI	R\$	62,71
10 - Uniforme	R\$	45,00
11 - Software para Relógio de Ponto Digital	R\$	-
12 - Equipamentos - aquisição apenas no 1º ano de contrato / Ferramentas	R\$	183,33
Total do Subitem IV.B	R\$	291,04
Valor Total dos Insumos (Subitem IV.A + Subitem IV.B)	R\$	661,56
VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS		
	R\$	3.562,70
V - LUCRO E DESPESAS INDIRETAS (LDI)		
Demais Componentes/Custos Indiretos	%	VALOR
01 - Despesas Administrativas/Operacionais	5,00%	R\$ 178,14
02 - Lucro	10,00%	R\$ 356,27
Valor Total do Lucro e Despesas Indiretas (LDI)	15,00%	R\$ 534,41
VI - TRIBUTOS		
Tributos Diversos	%	VALOR
ISSQN e ISS	5%	R\$ 204,86
PIS	0,65%	R\$ 26,63
COFINS	3,00%	R\$ 122,91
Outros	0%	R\$ 0,00
Valor Total dos Tributos (8,65/100 * II + III + IV + V)	8,65%	R\$ 354,40
VII - VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO - POSTO DE TÉCNICO EM REFRIGERAÇÃO		
VALOR TOTAL - 01 POSTO (TÉCNICO EM REFRIGERAÇÃO)	MENSAL	ANUAL
	4.451,51	53.418,12



Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
4ª Superintendência Regional da CODEVASF-4ª/SR
Gerência Regional de Administração e Suporte Logístico-4ª/GRA

Planilha de Custos e Formação de Preços (Agente de Apoio Operacional)

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
Ano - Acordo, Convenção Coletiva ou Sentença Normativa em Dissídio	SINDICATO ASSEIO CONSRV - SERGIPE - 2021	
Convenção/Acordo Coletivo de Trabalho - Nº do processo e Registro no MTE	SE000097/2021	
Vigência da Convenção	01 de janeiro/2021 a 31 de dezembro/2021	
Tipo de Serviço	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	
Unidade de Medida	POSTO	
Quantidade a Contratar em Função da Unidade de Medida	2	
Nº de Meses de Execução Contratual	12	
I - SALÁRIO ESTIMADO DO PROFISSIONAL		
Agente de Apoio Operacional - Cargo nº 1 (Mod - 11)	R\$ 1.241,63	
II - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
Salário Base	R\$ 1.241,63	
Outros	R\$ 0,00	
Remuneração Total	R\$ 1.241,63	
III - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO		
Grupo "A"	%	VALOR
01 - INSS	20,000%	R\$ 248,33
02 - Salário Educação	2,500%	R\$ 31,04
03 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,000%	R\$ 37,25
04 - SESI/SESC	1,500%	R\$ 18,62
05 - SENAI/SENAC	1,000%	R\$ 12,42
06 - INCRA	0,200%	R\$ 2,48
07 - FGTS	8,000%	R\$ 99,33
08 - SEBRAE	0,600%	R\$ 7,45
Total do Grupo "A"	36,800%	R\$ 456,92
Grupo "B"	%	VALOR
09 - Férias + 1/3 Férias Constitucional (índice conforme IN 05/2017-Seges/MPDG)	12,030%	R\$ 149,37
10 - Licença Maternidade/Paternidade	1,330%	R\$ 16,51
11 - Auxílio Doença	1,850%	R\$ 22,97
12 - Faltas Legais	2,280%	R\$ 28,31
13 - Acidente do Trabalho	1,300%	R\$ 16,14
14 - Aviso Prévio Trabalhado . (Artigo 7º, XXI, CF/88, 477, 487 e ss da CLT)	1,370%	R\$ 17,01
15 - 13º Salário (índice conforme IN 05/2017-Seges/MPDG)	8,330%	R\$ 103,43
Total do Grupo "B"	28,490%	R\$ 353,74
Grupo "C"	%	VALOR
16 - Aviso Prévio Indenizado	3,840%	R\$ 47,68
17 - Indenização Adicional	1,800%	R\$ 22,35
18 - Indenização (Rescisões Sem Justa Causa)	4,000%	R\$ 49,67
Total do Grupo "C"	9,640%	R\$ 119,69
Grupo "D"	%	VALOR
19 - Incidência dos Encargos do Grupo "A" sobre o Grupo "B"	10,480%	R\$ 130,12
Total do Grupo "D"	10,480%	R\$ 130,12
TOTAL DO ENCARGOS SOCIAIS		
20 - Total de encargos sociais	85,410%	R\$ 1.060,48
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA (REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS)		
		R\$ 2.302,11
IV - INSUMOS		
IV.A - Benefícios Mensais e Diários	VALOR	
01 - Auxílio Alimentação - Cláusula 7ª da CCT (R\$ 13,00 * 22 dias)	R\$	286,00
02 - Desconto sobre Auxílio Alimentação - Cláusula 7ª da CCT (R\$ 286,00 * 10%)	R\$	(28,60)
03 - Vale Transporte - Cláusula 8ª da CCT	R\$	176,00
04 - Desconto Legal sobre Vale Transporte - Cláusula 8ª da CCT	R\$	(74,50)
05 - Plano Odontológico/Medico coletivo - Cláusula 9ª da CCT	R\$	12,50
06 - Assistência Social Familiar - Cláusula 10ª da CCT	R\$	3,50
07 - Benefício ao Trabalhador - Cláusula 11ª da CCT	R\$	15,00
Total do Subitem IV.A	R\$	389,90
IV.B - Insumos Diversos	VALOR	
08 - Material de limpeza	R\$	-
09 - Equipamento de Proteção Individual - EPI	R\$	70,62
10 - Uniforme	R\$	45,00
11 - Software para Relógio de Ponto Digital	R\$	-
12 - Equipamentos - aquisição apenas no 1º ano de contrato / Ferramentas	R\$	118,88
Total do Subitem IV.B	R\$	234,50
Valor Total dos Insumos (Subitem IV.A + Subitem IV.B)	R\$	624,40
VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS		
	R\$	2.926,51
V - LUCRO E DESPESAS INDIRETAS (LDI)		
Demais Componentes/Custos Indiretos	%	VALOR
01 - Despesas Administrativas/Operacionais	5,00%	R\$ 146,33
02 - Lucro	10,00%	R\$ 292,65
Valor Total do Lucro e Despesas Indiretas (LDI)	15,00%	R\$ 438,98
VI - TRIBUTOS		
Tributos Diversos	%	VALOR
ISSQN e ISS	5%	R\$ 168,27
PIS	0,65%	R\$ 21,88
COFINS	3,00%	R\$ 100,96
Outros	0%	R\$ 0,00
Valor Total dos Tributos (8,65/100 * II + III + IV + V)	8,65%	R\$ 291,11
VII - VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO - POSTO DE AGENTE DE APOIO OPERACIONAL		
VALOR TOTAL - 02 POSTO (AGENTE DE APOIO OPERACIONAL)	MENSAL	ANUAL
	7.313,20	87.758,38

 <div> Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba 4ª Superintendência Regional da CODEVASF-4ª/SR Gerência Regional de Administração e Suporte Logístico-4ª/GRA Planilha de Custos e Formação de Preços (Jardineiro) </div>		
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
Ano - Acordo, Convenção Coletiva ou Sentença Normativa em Dissídio	SINDICATO ASSEIO CONSRV - SERGIPE - 2021	
Convenção/Acordo Coletivo de Trabalho - Nº do processo e Registro no MTE	SE000097/2021	
Vigência da Convenção	01 de janeiro/2021 a 31 de dezembro/2021	
Tipo de Serviço	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	
Unidade de Medida	POSTO	
Quantidade a Contratar em Função da Unidade de Medida	1	
Nº de Meses de Execução Contratual	12	
I - SALÁRIO ESTIMADO DO PROFISSIONAL		
Jardineiro - Cargo nº 2 (Mod - 13)	R\$ 1.250,52	
II - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
Salário Base	R\$ 1.250,52	
Outros	R\$ 0,00	
Remuneração Total	R\$ 1.250,52	
III - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO		
Grupo "A"	%	VALOR
01 - INSS	20,000%	R\$ 250,10
02 - Salário Educação	2,500%	R\$ 31,26
03 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,000%	R\$ 37,52
04 - SESI/SESC	1,500%	R\$ 18,76
05 - SENAI/SENAC	1,000%	R\$ 12,51
06 - INCRA	0,200%	R\$ 2,50
07 - FGTS	8,000%	R\$ 100,04
08 - SEBRAE	0,600%	R\$ 7,50
Total do Grupo "A"	36,800%	R\$ 460,19
Grupo "B"	%	VALOR
09 - Férias + 1/3 Férias Constitucional (índice conforme IN 05/2017-Seges/MPDG)	12,030%	R\$ 150,44
10 - Licença Maternidade/Paternidade	1,330%	R\$ 16,63
11 - Auxílio Doença	1,850%	R\$ 23,13
12 - Faltas Legais	2,280%	R\$ 28,51
13 - Acidente do Trabalho	1,300%	R\$ 16,26
14 - Aviso Prévio Trabalhado . (Artigo 7º, XXI, CF/88, 477, 487 e ss da CLT)	1,370%	R\$ 17,13
15 - 13º Salário (índice conforme IN 05/2017-Seges/MPDG)	8,330%	R\$ 104,17
Total do Grupo "B"	28,490%	R\$ 356,27
Grupo "C"	%	VALOR
16 - Aviso Prévio Indenizado	3,840%	R\$ 48,02
17 - Indenização Adicional	1,800%	R\$ 22,51
18 - Indenização (Rescisões Sem Justa Causa)	4,000%	R\$ 50,02
Total do Grupo "C"	9,640%	R\$ 120,55
Grupo "D"	%	VALOR
19 - Incidência dos Encargos do Grupo "A" sobre o Grupo "B"	10,480%	R\$ 131,05
Total do Grupo "D"	10,480%	R\$ 131,05
TOTAL DO ENCARGOS SOCIAIS		
24 - Total de encargos sociais	85,410%	R\$ 1.068,07
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA (REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS)		R\$ 2.318,59
IV - INSUMOS		
IV.A - Benefícios Mensais e Diários	VALOR	
01 - Auxílio Alimentação - Cláusula 7ª da CCT (R\$ 13,00 * 22 dias)	R\$	286,00
02 - Desconto sobre Auxílio Alimentação - Cláusula 7ª da CCT (R\$ 286,00 * 10%)	R\$	(28,60)
03 - Vale Transporte - Cláusula 8ª da CCT	R\$	176,00
04 - Desconto Legal sobre Vale Transporte - Cláusula 8ª da CCT	R\$	(75,03)
05 - Plano Odontológico/Médico coletivo - Cláusula 9ª da CCT	R\$	12,50
06 - Assistência Social Familiar - Cláusula 10ª da CCT	R\$	3,50
07 - Benefício ao Trabalhador - Cláusula 11ª da CCT	R\$	15,00
Total do Subitem IV.A	R\$	389,37
IV.B - Insumos Diversos	VALOR	
08 - Material de limpeza	R\$	-
09 - Equipamento de Proteção Individual - EPI	R\$	-
10 - Uniforme	R\$	45,00
11 - Software para Relógio de Ponto Digital	R\$	-
12 - Equipamentos - aquisição apenas no 1º ano de contrato / Ferramentas	R\$	178,54
Total do Subitem IV.B	R\$	45,00
Valor Total dos Insumos (Subitem IV.A + Subitem IV.B)	R\$	434,37
VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS	R\$	2.752,96
V - LUCRO E DESPESAS INDIRETAS (LDI)		
Demais Componentes/Custos Indiretos	%	VALOR
01 - Despesas Administrativas/Operacionais	5,00%	R\$ 137,65
02 - Lucro	10,00%	R\$ 275,30
Valor Total do Lucro e Despesas Indiretas (LDI)	15,00%	R\$ 412,94
VI - TRIBUTOS		
Tributos Diversos	%	VALOR
ISSQN e ISS	5%	R\$ 158,30
PIS	0,65%	R\$ 20,58
COFINS	3,00%	R\$ 94,98
Outros	0%	R\$ 0,00
Valor Total dos Tributos (8,65/100 * II + III + IV + V)	8,65%	R\$ 273,85
VII - VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO - POSTO DE JARDINEIRO	MENSAL	ANUAL
VALOR TOTAL - 01 POSTO (JARDINEIRO)	3.439,75	41.277,03



Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
4ª Superintendência Regional da CODEVASF-4ª/SR
Gerência Regional de Administração e Suporte Logístico-4ª/GRA
Planilha de Custos e Formação de Preços (Supervisor)

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
Ano - Acordo, Convenção Coletiva ou Sentença Normativa em Dissídio	SINDICATO ASSEIO CONSRV - SERGIPE - 2021	
Convenção/Acordo Coletivo de Trabalho - Nº do processo e Registro no MTE	SE000097/2021	
Vigência da Convenção	01 de janeiro/2021 a 31 de dezembro/2021	
Tipo de Serviço	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	
Unidade de Medida	POSTO	
Quantidade a Contratar em Função da Unidade de Medida	1	
Nº de Meses de Execução Contratual	12	
I - SALÁRIO ESTIMADO DO PROFISSIONAL		
Supervisor - Cargo nº 1 (Mod - 21)	R\$ 1.485,01	
II - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
Salário Base	R\$ 1.485,01	
Outros	R\$ 0,00	
Remuneração Total	R\$ 1.485,01	
III - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO		
Grupo "A"	%	VALOR
01 - INSS	20,000%	R\$ 297,00
02 - Salário Educação	2,500%	R\$ 37,13
03 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,000%	R\$ 44,55
04 - SESI/SESC	1,500%	R\$ 22,28
05 - SENAI/SENAC	1,000%	R\$ 14,85
06 - INCRA	0,200%	R\$ 2,97
07 - FGTS	8,000%	R\$ 118,80
08 - SEBRAE	0,600%	R\$ 8,91
Total do Grupo "A"	36,800%	R\$ 546,48
Grupo "B"	%	VALOR
09 - Férias + 1/3 Férias Constitucional (índice conforme IN 05/2017-Seges/MPDG)	12,030%	R\$ 178,65
10 - Licença Maternidade/Paternidade	1,330%	R\$ 19,75
11 - Auxílio Doença	1,850%	R\$ 27,47
12 - Faltas Legais	2,280%	R\$ 33,86
13 - Acidente do Trabalho	1,300%	R\$ 19,31
14 - Aviso Prévio Trabalhado - (Artigo 7º, XXI, CF/88, 477, 487 e ss da CLT)	1,370%	R\$ 20,34
15 - 13º Salário (índice conforme IN 05/2017-Seges/MPDG)	8,330%	R\$ 123,70
Total do Grupo "B"	28,490%	R\$ 423,08
Grupo "C"	%	VALOR
16 - Aviso Prévio Indenizado	3,840%	R\$ 57,02
17 - Indenização Adicional	1,800%	R\$ 26,73
18 - Indenização (Rescisões Sem Justa Causa)	4,000%	R\$ 59,40
Total do Grupo "C"	9,640%	R\$ 143,15
Grupo "D"	%	VALOR
19 - Incidência dos Encargos do Grupo "A" sobre o Grupo "B"	10,480%	R\$ 155,63
Total do Grupo "D"	10,480%	R\$ 155,63
TOTAL DO ENCARGOS SOCIAIS		
24 - Total de encargos sociais	85,410%	R\$ 1.268,35
VALOR TOTAL DA MAO DE OBRA (REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS)		
		R\$ 2.753,36
IV - INSUMOS		
IV.A - Benefícios Mensais e Diários	VALOR	
01 - Auxílio Alimentação - Cláusula 7ª da CCT (R\$ 13,00 * 22 dias)	R\$	286,00
02 - Desconto sobre Auxílio Alimentação - Cláusula 7ª da CCT (R\$ 286,00 * 10%)	R\$	(28,60)
03 - Vale Transporte - Cláusula 8ª da CCT	R\$	176,00
04 - Desconto Legal sobre Vale Transporte - Cláusula 8ª da CCT	R\$	(89,10)
05 - Plano Odontológico/Medico coletivo - Cláusula 9ª da CCT	R\$	12,50
06 - Assistência Social Familiar - Cláusula 10ª da CCT	R\$	3,50
07 - Benefício ao Trabalhador - Cláusula 11ª da CCT	R\$	15,00
Total do Subitem IV.A	R\$	375,30
IV.B - Insumos Diversos	VALOR	
08 - Material	R\$	-
09 - Equipamento de Proteção Individual - EPI	R\$	-
10 - Uniforme	R\$	280,98
11 - Software para Relógio de Ponto Digital	R\$	21,94
12 - Equipamentos - aquisição apenas no 1º ano de contrato	R\$	-
Total do Subitem IV.B	R\$	302,92
Valor Total dos Insumos (Subitem IV.A + Subitem IV.B)	R\$	678,22
VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS		
	R\$	3.431,58
V - LUCRO E DESPESAS INDIRETAS (LDI)		
Demais Componentes/Custos Indiretos	%	VALOR
01 - Despesas Administrativas/Operacionais	5,00%	R\$ 171,58
02 - Lucro	10,00%	R\$ 343,16
Valor Total do Lucro e Despesas Indiretas (LDI)	15,00%	R\$ 514,74
VI - TRIBUTOS		
Tributos Diversos	%	VALOR
ISSQN e ISS	5%	R\$ 197,32
PIS	0,65%	R\$ 25,65
COFINS	3,00%	R\$ 118,39
Outros	0%	R\$ 0,00
Valor Total dos Tributos (8,65/100 * II + III + IV + V)	8,65%	R\$ 341,36
VII - VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO - POSTO DE SUPERVISOR		
VALOR TOTAL - 01 POSTO (SUPERVISOR)	MENSAL	ANUAL
	4.287,67	51.452,03

Ministério do Desenvolvimento Regional-MDR								
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba								
4ª Superintendência Regional da CODEVASF- 4ª/SR								
Planilha de custos- Resumo								
Discriminação dos Serviços								
Serviços de Limpeza, Conservação, Copa, Jardinagem, Supervisor, Agente de Apoio Operacional, Manutenção de Ar-condicionado e Recepção para sede da 4ª Superintendência Regional da Codevasf e suas Unidades Descentralizadas.								
Os salários estão baseados na Convenção Coletiva de Trabalho 2021 do SEAC-SE (Sindicato das Empresas de Asseio e Cons do Estado de Sergipe). Conforme Anexo III (Tabela Salarial) da CCT 2021.								

VALOR MENSAL E GLOBAL DOS SERVIÇOS-4ª/SR								
ITEM	CÓDIGO CATSER	POSTO DE SERVIÇO	QTDE DE POSTOS	VALOR UNITARIO POSTO (R\$)	Intervalo Mínimo	VALOR TOTAL MENSAL (R\$)	Nº DE MESES	VALOR ANUAL (R\$)
1	25194	Agente de Limpeza	5	R\$ 4.840,89		R\$ 24.204,46	12	R\$ 290.453,50
		Copeira	1	R\$ 3.218,34		R\$ 3.218,34	12	R\$ 38.620,03
		Recepcionista	2	R\$ 3.152,91		R\$ 6.305,83	12	R\$ 75.669,94
		Técnico em Refrigeração	1	R\$ 4.451,51		R\$ 4.451,51	12	R\$ 53.418,12
		Agente de Apoio Operacional	2	R\$ 7.313,20		R\$ 14.626,40	12	R\$ 175.516,75
		Jardineiro	1	R\$ 3.439,75		R\$ 3.439,75	12	R\$ 41.277,03
		Supervisor	1	R\$ 4.287,67		R\$ 4.287,67	12	R\$ 51.452,03
TOTAL - 4ª/SR			13		R\$ 60.533,95		R\$ 726.407,39	